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خود دست نمی کشد. دشمن فعال که 
هیبت و حیثیت پیشین خود را ازدست رفته 
می بیند، با همان بنیان فکری ولی بدون 
عدول از اصول خود، با ادبیاتی نو و حیثیتی 
تازه، دست به اقدام های بی محاباتر برای 
دستیابی به اهداف صریح خود خواهد زد. 
خطا آنجاست که در ادبیات کهنه وارداتی 
باقی بمانیم و با بنیان فکری آشفته سرگرم 
اهداف کوته نگرانه و منافع دم دستی شویم 
و از تحولات گسترده عمیق و از روند بلند 

وقایع غافل بمانیم. 
 

سخن آخر
فتح نرم طوفان الاقصی تاریخی تر از فتح 
سخت آن است؛ جز جنایات عریان و 
وقاحت های بی پایان نایی برای هیبت 
پوشالی و رویی برای حیثیت دروغین 
مدعیان تمدن و نظم جهان باقی نمانده 
است. جرأت مقاومت و صبر بصیر آن 
برای  را  سازش پذیری و سرکوب پذیری 
همیشه باطل کرد و تاریخ جدیدی را برای 
انقضای نظم ظالمانه رقم زد. اکنون، باید 
بدون سستی و با ابتکار عمل غفلت های 
تاریخی را جبران و نقشی مؤثر ایفا کرد، 
وگرنه دشمن فعال و دوست منفعل از دل 
خرابه های نظم پیشین نظمی جدید را 
به دلخواه نیروهای هوشیارتر بازخواهند 
ساخت. این داستان عبرت آموز »صلحی 
است که همه صلح ها را بر باد داد.«5 این 
یک تلنگر برای تکرار انفجار نوری است 
که پیش چشمان سردرگم جهانیان روند 
تحولات را، برخاف میل مستکبران، به 

سمت آینده اسام راند.
هان ای روحانیون اسامی! ای علمای 
ی  ا  ! ر ا دیند ن  ا نشمند ا د ی  ا  ! بانی ر
گویندگان آیین دوست! ای دینداران 
خداخواه! ای خداخواهان حق پرست! ای 
حق پرستان شرافتمند! ای شرافتمندان 
وطن خواه! ای وطن خواهان باناموس! 
موعظت خدای جهان را بخوانید و یگانه 
راه اصاحی را که پیشنهاد فرموده بپذیرید 
و ترک نفع های شخصی کرده تا به همه 
سعادت های دو جهان نایل شوید و با 
زندگانی شرافتمندانه دو عالم دست در 
آغوش شوید.» انّ الله فی ایام دهرکم 
نفحاتٌ الا فتعرضّوا لها«؛ امروز روزی است 
که نسیم روحانی الهی وزیدن گرفته و برای 
قیام اصاحی بهترین روز است. اگر مجال 
را از دست بدهید و قیام برای خدا نکنید و 
مراسم دینی را عودت ندهید، فرداست که 
مشتی هرزه گرد شهوت ران بر شما چیره 
شوند و تمام آیین و شرف شما را دستخوش 
اغراض باطله خود کنند. )امام خمینی)ره(، 
15 اردیبهشت 1323، یک سال پیش از پایان 

جنگ جهانی دوم( 

پینوشت
1- سند راهبرد امنیت ملی امریکا، 2015
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مطابق با این ارزش ها عمل می کند. بنابراین، اتهامات علیه 
اسرائیل پوچ بوده و هیچ شکی در این زمینه وجود ندارد«، 

فهرستی از اظهارات دیگر دولتمردان غربی در همین باره 
در پیوست آمده است.

4- پیام امام برای تشکیل بسیج دانشجو و طلبه، 2آذر1367
5-  اشاره به کتاب صلحی که همه صلح ها را بر باد داد با 

موضوع چگونگی تاش چند قدرت اروپایی برای تحمیل 
مناسبات دلخواه به غرب آسیا پس از جنگ جهانی اول.

 نظم استکباری میان هیبت و حیثیت
نظم تاریخ  گذشته کنونی را ملغمه ای از 
حیثیت و هیبت با احساس مشروعیت 
چند  طی  غرب  آورد.  پدید  قدرت  و 
قرن مسیری را پیمود که یک رویه آن 
خون گسار  استعمارگرانه  قلمروگشایی 
ن  آ یگر  د یه  و ر و  د  بو یر  پذ ی نا سیر
نی  نفسا ی  د ر و آ ر من د ی  یشه ها ند ا
خودخواهانه. هرگاه که توازن قدرت به 
هم می ریخت یا یک اندیشه نفسانی 
روح  می زد،  سر  جدید  خودخواهانه 
پی  و  خون گسار خودخواه می شورید 
چیرگی بر دیگران برمی آمد. با خستگی 
از جنگ و مصالحه سر خودخواهی ها 
نائره جنگ می خوابید و وضعی پدید 
می آمد که آن را با مسامحه »نظم جهانی« 
می نامند. بدین ترتیب، هر دوره نظم دو 
رکن دارد: موازنه بر سر قوا و مصالحه بر 
سر اندیشه ها؛ یکی فهم مشترک لازم برای 
پذیرش مناسبات نرم را فراهم می کرد و 
دیگری ضامن مناسبات سخت بود تا فنر 

اوضاع درنرود.
نظم پساشوروی را چنین می خواستند: 
صله  فا حفظ  با  که  ی  ی ا سلطه گر
می خواهد نظم پایدار خود را حفظ کند 
و سلطه پذیرانی که طوعاً یا کرهاً، از رغبت 
یا رعب، شیفته حیثیت یا مرعوب هیبت 
سلطه گر شده اند و به قواعد بازی تن 
داده اند. دو جنگ جهانی و یک دوره جنگ 
سرد مناسباتی بر اذهان و کیهان حاکم کرد 
که پایه های نظم تاریخ  گذشته کنونی شد: 
حیثیت نرم با لاف دموکراسی و حقوق 
بشر و آزادی و تجارت؛ هیبت سخت با 
قدرت نمایی هسته ای و ائتاف های نظامی 
و کودتاهای سیاسی و پیمان های اقتصادی. 
حیثیت نرم بر سر اندیشه ها مصالحه کرد 
و هیبت نرم سرکشی ها را باید سر جایش 
می نشاند. امریکا با هم افزایی میان لاف 
آزادی و قیافه ابرقدرتی رهبری خود را بر 
جهان تا صد سال آینده تضمین  شده 
می دید.1 این گونه، کودتای سیاسی ضامن 
دموکراسی شد و جنایت جنگی ضامن 
حقوق بشر و تحریم اقتصادی ضامن 

آزاد. تجارت 
این دنباله رفتارهای متناقض نما نه  تنها 
ریشه در اندیشه ها دارد، بلکه نگاه به ریشه 
اندیشه ها آشکار می کند اصاً تناقضی در 
تاریخچه رفتارها نیست! جان لاک پایان 
وضع جنگ را خروج از وضع طبیعی با 
پذیرش قرارداد اجتماعی می داند که 
اقتدار آن وظیفه دارد از دارایی جامعه 
مدنی حفاظت کند. هر که بیرون از وضع 
مدنی در وضع طبیعی است، حق امنیت 
و مشارکت برای او اصاً مطرح نیست، 

حتی اگر چون بردگان تسلیم سلطه مطلق 
باشد.2 با این وضع، عجیب نیست که 
همین سهامدار شرکت های برده داری را 
پدر آزادی بنامند و از تناقض هم به خنده 
نیفتند. با این توصیف، وقتی امتیاز وتو 
در شورای امنیت و هم پیمانی با مستبدان 
و آزادی تبعیض آمیز برای یکه تازی قرارداد 
اجتماعی جامعه مدنی جهانی است، باید 
هم قطعنامه علیه فناوری و کودتا علیه 
مردم سالاری و سکوت در برابر بمباران 
شیمیایی سزای مردمان وضع طبیعی 

. شد با
رژیم صهیونیستی نمونه ای برجسته برای 
درک این مناسبات است، از یک سو »نمونه 
درخشان دموکراسی« معرفی می شود و از 
سوی دیگر با آوازه ارتش چهارم جهان قیافه 
می گیرد تا همان مناسبات نرم و سخت 
نظم سلطه را در میانه جهان بازآفریند. 
اعتبار حیثیت نظم جهانی را در اینجا نیز 
می توان به وضوح آزمود: همان بازیگرانی 
که در پرده اول با قطعنامه علیه فعالیت 
صلح آمیز علمی فریاد می کشند یا در 
پی یک حادثه برای آزادی اشک تمساح 
می ریزند، در پرده دوم با تجهیز جنایتکاران 
به بدترین بمب ها، به جای قطعنامه، 
با عامان بمباران بیمارستان ها عکس 
یادگاری می گیرند. اینجا هم هابرماس 
در نقش جان لاک وارد صحنه می شود تا 
با گوشزدکردن اصول همبستگی هشدار 
دهد مبادا کودک کش را قضاوت کنید. 
بله، قطعنامه و اشک و فریاد برای حفظ 
دارایی جامعه مدنی است و ملل بدوی در 
وضع طبیعی حقی ندارند تا از بدرفتاری ها 

3 بنالند!
طوفان الاقصی و صبر غزه همین هیبت 
پوشالی و حیثیت دروغین را شکست و 
این گونه پایه های جور جهانی را به لرزه 
افکند. استکبار با هیبت پوشالی و حیثیت 
دروغین عمق راهبردی نرمی ساخته بود 
که با رعب یا رغبت در جهان یارگیری 
می کرد. بخشی از عظمت طوفان الاقصی 
به فتوحات نرم آن در دل ها و اذهان 
جهانیان بود که مدارا با بنیان جور جهانی 
را در اذهان فروریخت و صف بندی حق 
و باطل را به خیابان های سراسر جهان 
کشاند. فتح سخت طوفان الاقصی ضربه ای 
ترمیم ناپذیر به نظم کنونی جهان وارد 
آورد، اما فتح نرم طوفان الاقصی باوری 
تردیدناپذیر را علیه باورهای رایج پشتیبان 
جور جهانی در دل مردم خسته  از سازش و 
کرنش کاشت. بدین ترتیب، نگاه به امتداد 
روند تاریخی وقایع روشن می کند چگونه 
فتح نرم طوفان الاقصی تاریخی تر از فتح 

سخت آن است.

 داستان درگیری: روایت استکبار، 
استضعاف و استقامت

هویت منشأ نرم و سرزمین منشأ سخت 
قدرت ملت هاست. راز هجمه به هویت 
و سرزمین ملل آزاده و مستقل در ذات 
نظم استکباری نهفته که تنها با ضعیف  
نگه داشتن دیگران خود را پایدار نگاه 
می دارد. هویت و سرزمین را دو مؤلفه 
اساسی دولت-ملت ها معرفی کرده اند، اما 
قدرت های استکباری تنها به دولت- ملتی 
راضی هستند که مناسبات نرم و سخت 
آنها را بپذیرد، وگرنه نه  تنها حقی برای 
هویت ملت ها قائل نیستند، بلکه از غصب 
و اشغال سرزمین آنها هم ابایی ندارند. 
برنامه استکبار در یک صد سال گذشته 
شبیخون به هویت و سرزمین های منطقه 
برای ضعیف  نگه داشتن آنها بوده است. 
بدین ترتیب، جنگ جهانی اول نه تنها 
با هویت زدایی از سرزمین های چندپاره 
اسامی به پایان رسید، بلکه پیش چشمان 
غفلت زده جهان اسام پایه های تحمیل 
هویت جعلی صهیونیسم به سرزمین های 

منطقه پی ریزی شد.
جنگ جهانی دوم میراث استعمار در 
منطقه را به استکبار امریکایی سپرد. رژیم 
صهیونیستی همراه با مناسباتی که از 
امتیاز وتو تا ساح هسته ای را به انحصار 
مستکبران درمی آورد اعام موجودیت کرد. 
آنچه امریکا پس از جنگ جهانی دوم در 
ایران دنبال می کرد، از کودتا علیه نهضت 
ملی تا وابسته سازی اقتصادی و فسادگستری 
در فرهنگ، امتداد طرح های بلندمدتی 
بود که تثبیت استکبار صهیونیستی را 
تنها با تضعیف پایه های قدرت هویتی 
و سرزمینی ممکن می دید. در سرمای 
در  و  نهضت ها  سرکوب  از  سرخوردگی 
گرماگرم خوش خدمتی سرسپرده ها و در 
فرورفتن حرکت های سربه راه  شده درون 
گرداب سازش با مناسبات ابرقدرت ها، 
طنین فریاد بیداری بخش امام خمینی)ره( 
بود که جهان اسام را از سرگردانی میان 
مکاتب و بازی خوردن به  دست طراحان 
نظم جهانی رهاند و با افشای نقشه های 
تازه استکبار بذر مقاومت را در سراسر منطقه 
افشاند.آنچه امریکا در مسیر برپایی سلطه 
صهیونیستی بر جهان اسام می خواست، 
از یک سو اسام لیبرال بود تا با مناسبات 
او سازش کند و از سوی دیگر اسام متحجر 
بود تا بتوان آن را سرکوب کرد. امام خمینی 
با طرح اسام ناب هر دو گونه لیبرال و 
متحجر اسام امریکایی را به چالش کشید 
و با پیروزی انقاب اسامی و دفاع مقدس 
مزه شکست را به ابرقدرت ها چشاند و 
روحی را به کالبد منطقه دمید که دیگر نه 

سازش پذیر بود و نه سرکوب پذیر. امریکای 
یکه تاز پساشوروی تجربه نزدیک ماست که 
با قیافه نیروی ارمغان آور آزادی مصمم بود 
تجربه پیروزی های شیرین نظامی و سیاسی 
شرق اروپا را در غرب آسیا تکرار کند، اما 
دربرابر بلندپروازی روزافزون خود که با 
سستی ملت ها جری تر می شد، بذرهای 
جوانه زده مقاومت نقطه اوج یکه تازی 
بی ترمز او را به نقطه عطف روند افول 

ابرقدرت ها تبدیل کردند.
همت بلند مقاومت، بلندپروازی های رؤیای 
امریکایی را از قهقهه های بدمستانه در 
افغانستان و عراق به قهقرای شکست های 
پی درپی در عراق سوریه و لبنان و غزه 
کشاند. پیشرفت های علمی و فناورانه، 
به رغم تحریم ها، هم افسانه »فاصله 
علمی دست نیافتنی« را رسوا کرد و هم 
»ابرقدرت اقتصادی« را واداشت به شکست 
فاحش ابزار تحریم اعتراف کند. ایستادگی 
بر سر آرای مردم و استقال ملت های 
منطقه از تناقض دموکراسی امریکایی در 
کودتا علیه مردم سالاری و هم پیمانی با 
مستبدان و پشتیبانی از تشکیل داعش 
پرده انداخت. بدین ترتیب، برخاف روزگار 
خوشی که امریکا تفرقه و عقب نشینی را 
با انحراف و انصراف از مبارزه و پیشرفت به 
دیگران می پذیراند، منطق مقاومت نه با 
عربده ها ترسید و نه با وسوسه ها از عزم 
فتح قله ها دست کشید و با ایستادگی در 
مسیر پیشرفت رفته رفته موازنه قوا را به 

سمت نبرد سرنوشت ساز سوق داد.
مقاومت، کنش فعال در برابر برتری جویانی  
است که برای پایداری نظم استکباری خود 
با ترس یا وسوسه به دیگران می پذیرانند 
با حفظ فاصله ضعیف بمانند. این چکیده 
روایت مقاومت سلطه شکن علیه هم افزایی 
استکبار سلطه گر و استضعاف سلطه پذیر 
است. طوفان الاقصی را باید تازه ترین 
درخشش در امتداد این نزاع صدساله دید. 
آنچه امروز نای برتری طلبی غربی را گرفته 
عزم تکثیریافته ای است که یک بار از غزه و 
بار دیگر از یمن و لبنان و عراق سر برمی آورد 
و وقعی به زور و تزویر برترپنداران نمی نهد. 
همت بلند و باور به قدرت ایمان مردم دو 
نیروی نرم اسام ناب است که هیچ گاه در 
بنیان ترسان تسلیم پذیری و ذهن پریشان 
تروریستی نمی گنجد. مقاومت با مجاهدت 
جوانان عاشق شهادت در طول این سال ها 
موازنه قوای سخت را گام به گام وارونه کرد و 
قدرت نرم خود را به پشتوانه سخت تحولات 

جهانی مبدل ساخت.

  فرصت های کلان آینده در گرو معماری 
فعالانه

تحول نظم جهانی خودبه خودی نیست که 
به تماشایش بنشینیم. نظم با کنش فعالانه 
معماری می شود و هر رفتار ما به بخشی از 
آن جهت می دهد؛ هرچند روندهای تدریجی 
نظم جهانی را پدید می آورند، اما بزنگاه ها 
به چهره جهان شکل می دهند، چنان که 
صهیونیست ها و امریکایی ها پس از جنگ 
جهانی اول و دوم مناسبات امروزین را به 
صد سال آینده جهان تحمیل کردند. 
آنچه در بزنگاه ها مناسبات آینده را تعیین 
می کند، منطق نرم روشن و مستحکمی 
است که ورای وقایع به اقدام های نقطه زن 
سخت جهت می دهد. برای معماری فعالانه 
نظم جهانی باید با بنیان فکری مرصوص 
و ادبیات گفتمانی اصیل اصول و اهداف و 
منافع را شناخت تا با هم افزایی نیروهای 
هم سو و ترویج نگاه نو میان ملل جهان 
اذهان و دل های خروشان را آماده نظمی 

بدون حضور مستکبران کرد، و در آخر، با 
اقدام های نقطه زن به موقع به روند تحولات 

جهت داد.
اذهان را باید آماده کرد. این بنیان بنایی 
است که به اصول و اهداف و منافع معنا 
می دهد و ادبیات نظم آینده در آن شکل 
می گیرد. نیروهای نرم جهان اسام باید 
همراه با نیروهای سخت مقاومت »دل ها 
و اذهان مردم جهان را آماده کنند« که 
به  تعبیر حضرت امام »بدون قدرت های 
استکباری می شود به زندگی مسالمت آمیز 
توأم با صلح و آزادی رسید.«4 این وظیفه 
نیروهای نرم انقاب اسامی است که تحقق 
جهان بدون سلطه امریکا و استکبار و بدون 
نظم امنیتی حامی جانیان را ممکن نشان 
دهند. اما رزم نرم بی مایه فطیر است. 
نیروهای نرم انقاب باید هرچه زودتر بنیه و 
مهارت خود را برای نقش آفرینی در این دوران 
بزنگاهی ارتقا دهند. بنیه رزم نرم »آگاهی و 
روایت و بینش« است، مهارت رزم نرم »هنر 
بیان و زبان« است. آینده ای را که اسام ناب 
معماری می کند باید با آگاهی پربینش از 
روایت نظم جهانی و با زبان مردم هر منطقه 

هنرمندانه بیان و تبیین کرد.
به نگاه ها باید جهت داد. نیروهای هم سو را 
باید شناخت و هم افزا کرد. تغییر نظم تاریخ  
گذشته کنونی به نفع همه جماهیر مستقل و 
آزاده است و باید با باور به نیروی ملت های 
آزاده آنان را در جهت هجمه به پایه های جور 
جهانی جهت دهی کرد. نیروهای نرم انقاب 
نیز باید پابه پای نیروهای سخت مقاومت 
از فرصت های بی سابقه امکان ارتباط با 
دل های خروشان بهره ببرند تا جماهیر 
اسامی را به اقدام فعالانه برای استقال و 
آزادی از بند ستم سیاسی ساکت سازشکار 
با جور جهانی فرابخوانند. نیروهای نرم 
انقاب اسامی باید ابتکار عمل را در دست 
بگیرند و با آگاهی از روایت تاریخی نظم 
جهانی و منطقه ای و با شناخت از مناسبات 
بومی هر منطقه، ندای نویدبخش اندیشه 
اسام ناب را متناسب با شرایط هر گروه از 
مردم جهان برای معماری مبتکرانه آینده به 

گوش آنها برسانند.
این بزنگاه اقدام نقطه زن بهنگام می طلبد. 
خود طوفان الاقصی یک دلاوری نقطه زن سر 
بزنگاه در چهارراه جهان بود که تجدیدنظر 
در نظم جهانی را با صف کشی حق و باطل 
به کف خیابان های سراسر جهان کشاند. 
کنش نرم فعالانه و مبتکرانه می تواند 
نیروهای کران  تا کران جهان اسام را به 
کانون اقدام های نقطه زن همگرا کند. 
قدرت نرم باید با اثرگذاری فکری نقطه زن، 
هوشمند، مدبرانه و آگاهانه، به حرکت های 
خودجوش و احساسات جوشان جوانان 
عزت طلب جهان جهت دهد. نیروهای نرم 
انقاب باید در ارتباط و پیام رسانی مستمر 
و با ترویج ابتکار عمل های نقطه زن در هر 
مقطع و شرایط، یک گام جلوتر از رویدادها 
و حوادث، با خط   دهی به جوانان جهان 
خروش آنان را به سمت شکل دادن به 

معماری نوین جهان جهت دهی کنند.
نظم نوین جهانی با کنش فعالانه معماری 
می شود، وگرنه استکبار از غفلت های 
تاریخی دوباره بهره خواهد برد. هرچند 
طوفان الاقصی طومار نقشه های کهنه 
و تازه را به هم پیچید، اما در شرایط 
بزنگاهی لحظه ای درنگ و سستی یا تردید 
و عافیت طلبی کافی است تا استکبار 
دوباره نظمی دیگر را به صد سال آینده 
تحمیل کند. تاریخ نشان داده استکبار 
حتی میان خرابه های نظم پیشین نیز از 
طراحی برای بازسازی نظمی جدید به نفع 
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امریکاباحیثیتینرموهیبتیسختنظمیبرجهانحاکمکردهبودکهسلطهاوراباحفظفاصلهازدیگرانپایدارنگهمیداشت؛
مقاومتبرخافسلطهپذیراننترسیدونپذیرفت،برخاستوپیشرفت.طوفانالاقصیهیبتوحیثیتنمونهدرخشانامریکارا
فروریختواینگونهضربهایترمیمناپذیربهمناسباتنرموسختنظمپیشینواردآورد.نظموتحولخودبهخودینیستوباکنش
فعالانهمعماریمیشود.اگربابنیاندرستاصولواهدافومنافعراباهمافزاییوترویجوکنشگریمحققنکنیم،استکبارزخمخورده
ازمیانخرابههایپیشینفعالانهتحولاتراباادبیاتینوواهدافیصریحواقداماتیبیمحاباتربهسمتنظمیجدیدخواهدراند.
اینمتنسهبخشدارد.ابتدانظمپیشینراخواهیمشناختکهچهاندیشهوچهرفتاریباچهبزکهاییبرجهانحاکمبود.بعداز
برابرنظمپیشینداستاندرگیریسلطهگر،سلطهپذیروسلطهشکن)استکبار،استضعافواستقامت(راروایت آنبامرورواکنشهادر
خواهیمکرد.سپسازدلآنشناختواینروایتخواهیمگفتچگونهبایدازفرصتهایایننسیمدهربرایمعماریفعالانهبهرهبرداری

شود،تادرآخرهشداردهیمتهدیدوغفلتچگونهخطرتحمیلنظمیجدیدرامانندصدسالپیشدوبارهدرپیخواهدداشت.
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